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Abstrakt

Fosforylace je důležitým mechanismem regulace funkce a aktivity proteinů. Fosforylace

tyrosinu má zásadní roli v signálních drahách. U mnoha nádorových onemocnění byla zjištěna

aberantní fosfotyrosinová signalizace. Má práce se zabývá charakterizací patologických

vlastností tyrosinových fosforylačních míst v plicních a kolorektálních nádorech z hlediska

aminokyselinové sekvence, sekundární struktury, doménové příslušnosti, exprese, výskytu u

modelových organismů. To vše na základě literárních ůdajů a dat proteinových databází.

Zjistil jsem, že v nádorech nevznikla nová fosforylační místa. α-helixy a β-listy jsou ve

srovnání se smyčkami fosforylovány výraznou měrou. Nejvíce fosforylovány jsou kinázové

domény a Annexin. V nádorech dochází ke změně exprese fosforylovaných proteinů.

Klíčová slova:

tyrozinová fosforylace, plicní nádory, nádory tlustého střeva, doména, sekundární struktura,

změna exprese, mutace

Abstract

Phosphorylation is an important mechanism for regulation of protein function and aktivity.

Tyrosine phosphorylation plays a critical role in signaling pathways. Aberrant tyrosine

phosphorylation was observed in many cancer types. My work follows patological details of

tyrosine phosphorylation sites of lung and colorectal cancers. Point of view includes aminoacid

sequence, secondary structure, domain localization, expression, model organism ortholog

occurrence. The project is based on analysis of literary informations and data from protein

databases. There are no new phosphorylation sites in observed cancer types. Regular

secondary structures, α-helices and β-sheets, are significantly phosphorylated in compare with

loops. Annexin and Kinase domains are the most phosphorylated. Gene expression change of

phosphorylated proteins occurs in observed cancer cells.

Key words:

tyrosin phosphorylation, lung cancer, colon cancer, domain, secondary structure, gene

expression change, mutation
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Seznam zkratek

aPk atypická protein kináza

ATP adenosintrifosfát

CAMK Ca2+/kalmodulin dependentní

proteinkináza

CDK Cyklindependentni kinaza

CK1 Kaseinkináza I

EGFR Receptor epidermalniho růstoveho faktoru

EM electron microscopy

ePk eukaryotická proteinkináza

GIST Gastrointestinalni stromatarni tumor

GTP guanosintrifosfát

MAPK Mitogenem aktivovaná proteinkináza

MEK kinaza MAP kinazy

OMIM Online Mendelian Inheritance in Man

PDB Protein DataBank

PGDFR Receptor růstoveho faktoru odvozeneho

od krevnich destiček

PKA Proteinkináza A

PKC Proteinkináza C

PKG Proteinkinaza G

PTM posttranslační modifikace

PTP Fosfotyrosin fosfataza

Rb Retinoblastoma protein

SNP Jednonukleotidovy polymorfismus (Single

nucleotide polymorphism)

SNV Jednonukleotidová mutace (Single nucleotid

variation)
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1. Úvod

Posttranslační modifikace

Během posledních několika desetiletí bylo zjištěno, že lidský proteom je mnohem

komplexnější než genom. Zatímco genom obsahuje mezi 20000 a 25000 genů (International

Human Genome Sequencing Consortium 2004), celkový počet lidských proteinů se odhaduje

na více než 1 milion (Jensen 2004). Je proto zřejmé, že jednotlivé geny mohou kódovat více

proteinů. Rekombinace, iniciace transkripce na alternativních promotorech a diferenciální

terminace i alternativní sestřih jsou mechanismy, které mohou z jednoho genu vytvořit různé

mRNA (Ayoubi & Van De Ven 1996).

Proteom je v reakcích na množství podnětů velmi dynamický a zvýšení komplexity i

funkční rozmanitosti od genomu směrem k proteomu je dále usnadněno posttranslačními

modifikacemi bílkovin (PTM), tedy kovalentním přidáním funkčních skupin nebo polypeptidů,

proteolytickým štěpením regulačních podjednotek nebo degradací celých proteinů. Tyto

úpravy zahrnují fosforylaci, glykosylaci, ubikvitinaci, nitrosylaci, metylaci, acetylaci,

sumoylaci, hydroxylaci, lipidaci a řadu dalších. Jedná se tedy o chemické modifikace, nejčastěji

zprostředkované enzymatickou aktivitou, které klíčovým způsobem usměrňují vlastnosti

bílkovin a následkem toho téměř všechny aspekty biologie buňky, neboť regulují aktivitu,

lokalizaci i interakci s jinými molekulami, jako jsou další proteiny, nukleové kyseliny, lipidy,

kofaktory. Mají vliv na buněčný cyklus, regulaci imunitních mechanismů, podílejí se na

intercelulární komunikaci (Liu et al. 2011).

PTM lze najít v různých postranních řetězcích aminokyselin nebo peptidových vazbách.

Odhaduje se, že 5 % proteomu obsahuje enzymy, které slouží k provádění více než 200 druhů

posttranslačních modifikací (Walsh 2006). Mezi tyto enzymy patří kinázy, fosfatázy,

transferázy, ligázy, které přidávají či odebírají funkční skupiny, proteiny, lipidy, cukry z

postranních řetězců aminokyselin, a proteázy, jenž štěpí peptidové vazby za účelem odstranění

specifických sekvencí nebo regulačních podjednotek. Mnoho proteinů má také schopnost

modifikovat samo sebe pomocí autokatalytických domén, jako jsou například autokinázové a

autoproteolytické domény.

Posttranslační modifikace se může objevit v každé fázi " životního cyklu " proteinu. Mnoho
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proteinů je například upraveno již krátce po dokončení translace. Je tak zprostředkováno

správné sbalení, regulace stability či ,,adresování‘‘ vznikajícího proteinu do různých

buněčných kompartmentů ( např. jádro, membrána). Následné další úpravy se mohou vztahovat

k aktivaci nebo deaktivaci katalytické aktivity a jiným ovlivněním biologických funkcí dané

bílkoviny. Někdy jsou kovalentně připojeny molekuly, které předurčují protein k degradaci

(ubikvitinace). Kromě jednotlivých modifikací dochází často ke kombinovaným úpravám

pomocí kombinace posttranslačního štěpení s adicí funkčních skupin prostřednictvím

postupného mechanismu maturace a aktivace bílkovin (Liu et al. 2011).

Identifikace, analýza a pochopení PTM má velký význam ve studiu buněčné fyziologie či

patogeneze, v léčbě nebo prevenci nemocí, studiu srdečních i neurodegenerativních

onemocnění, rakoviny, diabetes. Charakterizace PTM poskytuje neocenitelné nahlédnutí do

zákonitostí regulace buněčných dějů a chemicko-fyziologických procesů.

Některé PTM, nejčastěji ryze regulačního charakteru, modulující aktivitu, efektivitu, dobu

existence, chemickofyzikální vlastnosti (náboj, hydrofobicita) proteinu jsou v závislosti na své

povaze reverzibilní. Především chemickofyzikální parametry bílkoviny mění acetylace,

metylace, glykosylace, hydroxylace. Například jedna z histonových modifikací, připojení

acidických acetylových skupin k lysinovým zbytkům v N-terminální oblasti histonu, odpuzuje

na něm navinuté vlákno DNA, dochází k rozvolnění nukleozomu. Účel ireverzibilní acetylace

první N-terminální AMK určitých proteinů není s jistotou prokázán, dle dřívějších názorů mělo

docházet k prodlužování životnosti dané bílkoviny. Nedávno bylo zjištěno, že protein může být

takto označen a zacílen do degradačního procesu (Arnesen 2011). Proteolytické štěpení

peptidových vazeb, například odstranění části řetězce trypsinu, je termodynamicky výhodnější

reakce, proto peptidové sekvence a regulační domény odstraňuje trvale.

Ve výzkumu posttranslačně modifikovaných proteinů je důležitý hlavně rozvoj specifických

metod detekce a purifikace, přičemž z velkého množství různých PTM je největší důraz kladen

na několik nejběžnějších, zvláště pak na fosforylace, glykosylace a ubikvitinace (Liu et al.

2011).

Glykosylace je jedna z hlavních posttranslačních modifikací, s významnými dopady na

skládání, konformaci, distribuci, stabilitu a aktivitu proteinů. Zahrnuje rozmanitý výběr

sacharidových komponent adovaných k bílkovině, od jednoduchých monosacharidových úprav
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jaderných transkripčních faktorů až k vysoce komplexním rozvětveným polysacharidovým

modifikacím povrchových receptorů buňky. Sacharidy ve formě asparginem vázaných ( N -

vázaných ) nebo serin / threonin - vázaných (O – vázaných) oligosacharidů jsou hlavní

strukturní složkou mnoha buněčných povrchů a sekretovaných proteinů (Lodish et al. 2004).


[…]

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zaznamenána. Následuje vždy počet fosforylačních míst dané expresní varianty a jeho procentuální vyjádření

pro každý dataset.

V datasetech LUNG/all, LUNG/only, S1 je většina fosforylačních míst lokalizována na

proteinech v buňkách rakoviny plic vykazujících změnu exprese ve srovnání s normálním

stavem, nejvýraznější je podíl míst na proteinech podexprimovaných. V datasetech

HCT116/all, HCT116/only dochází u velké části fosforylačních míst ke změně exprese

v kolorektálních nádorech, převažují fosforylační místa nadexprimovaná. Celkově všechny

analyzované datasety vykazují výraznou změnu exprese fosforylovaných proteinů.

Z dostupných dat však nelze určit, zda jde o příčinou souvislost a fosforylace proteinu

ovlivňuje expresi či změna exprese ovlivňuje fosforylaci nebo jde o dva zcela nezávislé jevy.

5.7. Charakteristika orthologů fosforylačních míst

S využitím databáze PhosphoSitePlus, jedné z nejkomplexnějších současných databází

posttranslačních modifikací, jsem provedl zmapování výskytu orthologů daných lidských

tyrosinových pozic i jejich fosforylace u modelových organismů.

Z nabídky způsobů vyhledávání ve PhosphoSitePlus jsem využil možnost orientace na

základě ID proteinu (sekce ,,Protein, Sequence, or Reference Search‘‘), z následně

zobrazeného seznamu organismů jsem zvolil člověka (human). Pro každý polypeptid je

k dispozici sloupec s aminokyselinovými sekvencemi fosforylačních míst i sekvenčními čísly

modifikovaných aminokyselin u člověka. Další sloupce obsahují stejné detaily

fosforylovatelných pozic orthologů daného proteinu u některých modelových organismů,

nejčastěji hlavně myši a krysy, v mnoha případech také dále králíka, prasete, kuřete nebo tura,

zřídka eventuálně ještě psa, křečka, ovce. Pokud je aminokyselina u zvířete fosforylována, je

v sekvenci zapsána malým písmenem, velká písmena značí aminokyseliny bez modifikace.

Konkrétní fosforylovatelné pozice jsem ve sloupcích vyhledával podle sekvenčních čísel a

úseků aminokyselinových sekvencí přítomných ve výchozích datasetech. Získaná data jsem

zapisoval do tabulky v programu Microsoft Office Excel 2007. Tyrosinfosforylační místo se

buď u určitého organismu vůbec nevyskytuje (při práci značeno symbolem ,,x‘‘) nebo je

přítomno, ale není fosforylováno (symbol ,,O‘‘) či fosforylováno je (,,p‘‘). V datasetu
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LUNG/all byly pro každý protein zaznamenány informace o všech uvedených ortholozích

(všech zmíněných organismů) jeho tyrosinfosforylačního místa (míst), soubory LUNG/only,

HCT116/all, HCT116/only, S1 jsem zdokumentoval z hlediska výskytu i stavu fosforylace

orthologů pouze u myši, krysy a stavu fosforylace v bílkovinách zdravé lidské tkáně. Výsledky

byly pro snadnější vyvození závěrů sumarizovány u individuálních organismů v jednotlivých

datasetech a procentuálně vyjádřeny. Sumarizace probíhala pomocí funkce COUNTIF do

jejíhož vzorce byly postupně vepisovány souřadnice vymezující sčítané oblasti a také symboly,

jejichž počet v ohraničeném poli jsem chtěl vyjádřit (x, O, p).

6. Závěr

Shromáždil jsem data charakterizující sekvenční a strukturní vlastnosti sérií

tyrosinfosforylačních míst bílkovin plicních i kolorektálních nádorů, detaily expresních hladin,

zastoupení proteinových domén i CATH nadrodin.

Analyzované soubory nevykazují vznik nových fosforylačních míst. Zdá se tedy, že alespoň

v některých nádorech ke vzniku nových tyrosinfosforylačních míst nedochází. Zaznamenal

jsem výraznou míru fosforylace α-helixů a β-listů, oproti smyčkám, které jsou často

fosforylovány dle dostupné literatury. Podařilo se ověřit, že v nádorech dochází ve velké míře

ke změnám exprese fosforylovaných proteinů. Nejvíce fosforylovanými doménami jsou

kinázové domény a Annexin, jimž odpovídají CATH nadrodiny 1.10.510.10 a 1.10.220.10.

Velmi zajímavé je i to, že hned tři CATH nadrodiny spadají do jednoho foldu a to 3.40.50, což

je velmi častý tzv. Rossmann fold.. Došlo ke zmapování výskytu orthologů

tyrosinfosforylačních míst u modelových organismů myši a krysy. Hypotéza, že by mohla být

možná identifikace patologických tyrosinových fosforylací na základě nepřítomnosti orthologa

u modelových organismů, se ukázala jako nepoužitelná, pravděpodobně především proto, že

fosforylační data jsou stále velmi neúplná.

Byl určen poměr fosfoserinu, fosfotreoninu, fosfotyrosinu u proteinů vybraných nádorových

onemocnění. Všechny tumory mají výrazně zvýšený obsah fosfotyrosinu, kromě rakoviny

prostaty, kde je abnormálně vysoké zastoupení fosfoserinu. Tyto výsledky jsou však

pravděpodoně zavádějící, neboť řada datasetů, uložených v databázi PhosphoSitePlus, byla

získána pouze za použití fosfotyrosinových protilátek a fosfoseriny či fosfothreoniny nemohly
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proto vůbec detekovat. Bohužel se zdá, že v současné době není možné na dostupných

datatech srovnání zastoupení fosforylací provádět. Dostupná data jsou neúplná, nekonzistentní

mezi jednotlivými datasety a navíc současné experimentální metody upřednostňují detekci

fosfotyrosinu před ostatními fosforylacemi.
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