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Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:

Dan Vávra přišel do naší laboratoře až během druhého ročníku svého mgr. studia poté co se

ukázalo, že místo, které si původně vybral pro vypracování práce nebylo to pravé. Dan se

však chtěl i nadále pohybovat v oblasti medicíny, a proto jsme se dohodli na projektu

systematického studování tyrosinové fosforylace proteinů v nádorech plic. Naším cílem bylo

zjistit, jak často dochází k mutacím fosforylačních míst, které domény jsou nejčastejí

fosforylovány, které sekundární struktury jsou nejčasteji fosforylovány a jak často je

fosforylace proteinu spojena se změnou exprese. Postupně jsme se rozhodli pro porovnání

získaných výsledků zařadit i tyrosinové fosforylace kolorektálního karcinomu, který je

bohužel častým onemocněním v ČR. V literárním přehledu měl proto Dan zpracovat

problematiku tyrosinové fosforylace a spojení tyrosinové fosforylace a nádorů.

Přístup studenta k práci s literaturou: Dan pracoval s literaturou samostatně a to jak

ve fázi vyhledávání, tak v interpretaci, ale ne vždy se mu povedlo najít všechny

relevantní práce.

Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita,

samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře): Bioinfornatika byla pro Dana

úplně nová oblast, a proto si musel ještě v pátém ročníku doplnit několik bioinformatických

přednášek. V samotné práci byl Dan velmi samostatný, systematický a zeptal se, pokud si

nebyl ničím jistý. V rámci práce se seznámil s velkou řadou databází, ve kterých se nyní

velice slušně orientuje a je schopen v nich dokonce nacházet nesrovnalosti a identifikovat

data, která jsou podezřelá, což jsem velmi ocenil, neboť je smutnou zkušeností, že i ty

nejlepší databáze typu Uniprot obsahují nepřesná data. Dan byl ve vypracovávání práce i

velmi spolehlivý – dohodnutou práci vždy odvedl.

Přístup studenta při sepisování práce:

S přístupem k sepisování práce jsem byl spokojen méně něž s přístupem k získávání

výsledků. Pravděpodobně díky Danově vrozene nesmělosti a plachosti jsem jej musel

k odevzdávání napsaných částí doslova nutit, a proto vznikala práce velmi pomalu, přestože

jsme se sepisovním začali už v dubnu. Poslední týden byl tedy velmi hektický a na práci je

tedy vidět, že by byla ráda, kdyby s ní Dan ještě nějaký řas strávil. Například formát citací

není bohužel zcela konzistentní a diskuse by měla být obsáhlejší. Naším štěstím však bylo,

že když už Dan něco odevzdal, tak šlo o texty dle mého názoru velmi dobré, do kterých jsem

v porovnání s jinýmí svými studenty zasahoval jen minimálně. Dan píše srozumitelně a

celkem logicky člení text.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Dan se svého projektu chopil s nadšením a chutí, na úkolu svědomitě pracoval a získal

dostupná data. Získané výsledky jsou v několika ohledech zajímavé a překvapivé, jejich

hlavní sílu však vidím v tom, že nám ukázali, co všechno nám údaje o fosforylaci a

postranslačních modifikacích obecně nedovedou říci. Přestože jsme si na začátku

mysleli, že máme dat k dispozici dost, tak se záhy ukázalo, že bychom rádi měli dat

mnohem více, že bychom rádi o těchto dat mnohem více věděli (odkud pocházejí, jaké

metody byly použity) a že nejsou data příliš reprezentativní – tabulka, která ukazuje

zastoupení jednotlivých typů fosforylací v různých nádorových typech je bohužel velmi

výmluvná. I objevování slepých uliček lidského poznání je práce záslužná. My navíc

stále věříme, že se v dohledné době (po nasbírání více reprezentativních dat) stanou ze

slepých uliček dálnice výzkumu a to i v oblasti nádorové biologie.

Jsem přesvědčen, že se Dan v průběhu diplomové práce mnohému naučil, neváhal se

pustit do zcela nové oblasti, splnil vytčené cíle v rámci limitací daných dosud

nasbíranými daty. Jeho práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k potížím při

sepisování navrhuji hodnocení velmi dobře.
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